
 

COMUNE DI PONZANO ROMANO - ICI 
ANNO _____ 

SETTORE  - II° -  TRIBUTI 
MODULO DI COMUNICAZIONE PER L’APPLICAZIONE DELL’ALIQUOTA RIDOTTA AD ABITAZIONE 

DATA IN USO GRATUITO O IN COMODATO AL CONIUGE, AI FIGLI LEGITTIMI O AI GENITORI, CHE LA 
UTILIZZANO COME ABITAZIONE PRINCIPALE E VI SIANO RESIDENTI ANAGRAFICAMENTE 

 

 
 

PROTOCOLLO 
(RISERVATO ALL’UFFICIO) 
 
 
N. ________________________ 
 
 
DEL ______________________ 

 
 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A 
CONTRIBUENTE 
COGNOME NOME 

 
LUOGO DI NASCITA (COMUNE O STATO ESTERO)   PROV.     DATA NASCITA               SESSO 
 ______________________________             ⃞⃞     ⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞                (M/F)⃞ 
INDIRIZZO: 
Via/p.za     ______________________________ n. ______ ed. _____  sc. _____ Int. _____   
CAP.    ⃞⃞⃞⃞⃞ 
COMUNE DI RESIDENZA (O STATO ESTERO)    PROV.                            TELEFONO 
 ________________________________        ⃞⃞                   ___________________________ 
CODICE FISCALE 
                     ⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞ 
 
 
ABITAZIONE SOGGETTA AD IMPOSTA 
 
INDIRIZZO: 
Via/Piazza _____________________________________________ n. _________  sc. 
__________ int. _________ Cap. ______________ 
 
CARATTERISTICHE_______    FOGLIO________    NUMERO_______   SUB_________ 
CAT. CATASTALE ________ CLASSE_______ 
 
RENDITA ISCRITTA IN CATASTO/VALORE AREA FABBRICABILE (1) 
 

EURO   ⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞,⃞⃞              PERCENTUALE DI POSSESSO  ⃞⃞⃞,⃞⃞ 

VALORE  EURO ⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞,⃞⃞ (2)                                                                                           

DETRAZIONE ⃞⃞⃞,⃞⃞  MESI POSSESSO (3) ⃞⃞  POSSEDUTO AL 31/12 ⃞⃞(si/no) 

ABITAZ. PRINCIPALE AL 31/12   ⃞⃞ (si/no) 
 

OPPURE, DA RIEMPIRE SOLO SE NON ACCATASTATO: 
 

RENDITA PRESUNTA (4)                         EURO   ⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞,⃞⃞ 

 
 
 
 



 
 
CONDUTTORE DELL’ABITAZIONE  
 
COGNOME NOME 

 
LUOGO DI NASCITA (COMUNE O STATO ESTERO)   PROV.      DATA NASCITA               SESSO 
 _______________________________           ⃞⃞      ⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞              (M/F)⃞ 
INDIRIZZO: 
Via/p.za   ____________________________   n. ________ ed. ______ sc. ____ Int. _____    
CAP.   ⃞⃞⃞⃞⃞ 
COMUNE DI RESIDENZA (O STATO ESTERO)       PROV.                              TELEFONO 
  ________________________________       ⃞⃞                    ___________________________
CODICE FISCALE 
                     ⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞⃞ 
 
GRADO DI PARENTELA   1- GENITORE        2- FIGLIO        3- CONIUGE    (Barrare la casella)    

 
 
 

DATA ___________                                   FIRMA ______________________            
 
 
ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 
1) Rendita iscritta in Catasto. 
2) Il valore è uguale alla rendita iscritta in Catasto aumentata del 5% moltiplicato  100.  
3) Si intende il periodo (in mesi) per il quale viene applicata l’aliquota relativa a questa comunicazione.  Il possesso per 15 o  
     più giorni in un mese viene considerato  per l’intero mese. 
4) La rendita presunta è quella proposta in Catasto con il modulo DACFA o in assenza di questa, quella desumibile per  
    confronto con unità immobiliari similiari iscritte in Catasto. 
 
Questo modulo dele essere presentato una sola volta e vale fino al permanere delle condizioni. Chi lo ha presentato negli 
scorsi anni non deve ripresentarlo. 
 
Il modulodi autocertificazione  deve essere presentato entro 90 giorni dalla data di sussistenza delle condizioni di riduzione 
previste dal regolamento comunale. (per il primo semestre dell’anno 2004 entro e non oltre il 30/06/2004). 
 
INVIO DEL MODULO 
 
Il modulo deve essere indirizzato a: Comune di Ponzano Romano – Ufficio Tributi – Piazza Comunale n. 2 – 02034 
Ponzano Romano (RM). 
 
Il modulo può essere inviato o presentato in uno dei seguenti modi: 
• Direttamente presso l’Ufficio Tributi del Comune. 
• Inviato per raccomandata semplice all’indirizzo sopra indicato. 
• Inviato via Fax al numero 0765/276127, indicando il numero di fax per ottenere la ricevuta e allegando la fotocopia  
              di un documento di identità valido e leggibile. 
 
N.B. Nel caso che, nella domanda o a seguito di controlli svolti dall’ufficio, non si riscontrino i presupposti previsti per 
l’ammissione al beneficio dell’aliquota agevolata, l’ufficio provvederà a recuperare la differenza d’imposta dovuta, 
maggiorata delle sanzioni e degli interessi secondo le vigenti disposizioni. 


